
 
 
 

P R I J E D L O G 
 
 
 

Na temelju članka 31. stavka 3. Zakona o Vladi Republike Hrvatske (Narodne novine, 
br. 150/2011 i 119/2014), a u vezi sa Zaključkom Hrvatskoga sabora od 17. listopada 2014. 
godine, Vlada Republike Hrvatske je na sjednici održanoj _____ 2014. godine donijela 
 
 
 

Z A K L J U Č A K 
 
 

1. Prihvaća se Izvješće o provedbi provjere broja i vjerodostojnosti potpisa birača iz 
Zahtjeva za raspisivanje državnog referenduma o donošenju Zakona o obavljanju pratećih i 
neosnovnih djelatnosti u javnom sektoru, u tekstu koji je Vladi Republike Hrvatske dostavilo 
Ministarstva uprave aktom, klase: 013-01/14-01/86, urbroja: 515-02-01-02/2-14-9, od 24. 
studenoga 2014. godine. 
 
2. Izvješće iz točke 1. ovoga Zaključka upućuje se Hrvatskome saboru. 
 
 
 
 
 
 
Klasa: 
Urbroj: 
 
Zagreb,  
 
 
 
         PREDSJEDNIK 
 
         Zoran Milanović 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



R E P U B L I K A HRVATSKA 
MINISTARSTVO UPRAVE 

IZVJEŠĆE 

o provedbi provjere broja i vjerodostojnosti potpisa birača 
iz Zahtjeva za raspisivanje državnog referenduma o donošenju 

Zakona o obavljanju pratećih i neosnovnih djelatnosti u javnom sektoru 

Hrvatski sabor je na 14. sjednici, održanoj 17. listopada 2014. godine, donio Zaključak kojim 
se poziva Vlada Republike Hrvatske da provjeri broj i vjerodostojnost potpisa birača iz 
Zahtjeva za raspisivanje državnog referenduma o donošenju Zakona o obavljanju pratećih i 
neosnovnih djelatnosti u javnom sektoru. 

Vlada Republike Hrvatske je Zaključkom od 30. listopada 2014. godine, zadužila 
Ministarstvo uprave i Državni zavod za statistiku za provjeru broja i vjerodostojnosti potpisa 
birača iz Zahtjeva za raspisivanje državnog referenduma o donošenju Zakona o obavljanju 
pratećih i neosnovnih djelatnosti u javnom sektoru. 

Ministarstvo uprave je 5. studenoga 2014. godine, zaprimilo od Hrvatskog sabora 61 
(šezdesetjednu) kutiju sa prikupljenim potpisima Građanske inicijative „Outsourcing". 

Ministarstvo uprave je organiziralo pregled dostavljenog materijala, popisalo serijske brojeve 
potpisnih knjiga te utvrdilo da se u 61 dostavljenoj kutiji nalazi 322 potpisne knjige sa 
ukupno 608 503 potpisa. 

U suradnji sa Državnim zavodom za statistiku utvrđen je slučajni uzorak veličine 36 308 
potpisa iz 322 potpisnih knjiga iz ukupne populacije od 608 503 prikupljenih potpisa, stoje 
dovoljna veličina kako bi se metodološki precizno procijenio ukupan broj ispravnih 
(vjerodostojnih) i neispravnih potpisa u ukupnoj populaciji (prikupljenih potpisa) prema 
rezultatima provjere slučajnog uzorka potpisnika. Provjerom potpisa u slučajnom uzorku 
utvrđeno je da je 33 640 potpisa ispravno dok je 2668 potpisa bilo neispravno. Provjera 
potpisa obavljena je na način da su se uspoređivali ime i prezime i OIB (JMBG) na 
potpisnom listu, pri čemu su ispravnim potpisima smatrani oni potpisi kod kojih su se ta dva 
podatka poklapala. 

Temeljem rezultata provjere uzorka Državni zavod za statistiku ocjenjuje da u ukupnoj 
populaciji od 608 503 potpisa ima 563 815 vjerodostojnih potpisa s uzoračkom greškom 
procjene od 6151 potpisa ili 1,09 % u relativnom iznosu, što je 92,66 % ukupnog broja 
prikupljenih potpisa. 

Isto tako, uz pouzdanost od 99% procjenjuje se da vjerodostojnih (ispravnih) potpisa 
(od ukupnog broja prikupljenih) ima više od 547 866 potpisa, što svakako zadovoljava 
potrebni kriterij od 10% od ukupnog broja birača. 



Ministarstvo uprave napominje da Zakon o referendumu i drugim oblicima osobnog 
sudjelovanja u obavljanju državne vlasti i lokalne i područne (regionalne) samouprave 
(„Narodne novine", broj 33/96., 92/01 i 38/09.- u daljnjem tekstu: Zakon), u svojim 
odredbama od članka 8.a do 8,g propisuje način i postupak izjašnjavanja birača o potrebi da 
se zatraži raspisivanje referenduma. 

Napominjemo da svako mjesto na kojem se potpisi prikupljaju mora imati popis s uvezanim 
listovima koji će sadržavati jasno formulirano pitanje o kojem se traži raspisivanje 
referenduma i jasno odijeljene vodoravne redove označene rednim brojevima. Iako u izvješću 
koristimo termin potpisne knjige iz dostavljenog materijala proizlazi da su se potpisi 
prikupljali na potpisnim listovima koju su naknadno bili uvezani u knjigu. U odnosu na 
navedeno predlažemo da se zatraži očitovanje od strane organizatora inicijative. 

S tim u svezi ukazujemo kako Organizacijski odbor između ostalog ima obvezu između 
ostalog ishoditi odobrenja o prikladnim mjestima za prikupljanje potpisa u skladu s odlukom 
predstavničkog tijela jedinice lokalne samouprave (grada ili općine) (članak 8.c stavak 1. 
Zakona), prijaviti mjesta na kojima će se održavati izjašnjavanje birača nadležnoj policijskoj 
upravi, 5 dana prije početka izjašnjavanja (članak 8.c stavak 2. Zakona) i provjeriti je li 
izjašnjavanje provedeno u skladu sa zakonom (članak 8.f stavak 2. Zakona). 

Birač se prema članku 8. stavku 3. Zakona može izjasniti o potrebi da se zatraži raspisivanje 
referenduma samo na jednom od mjesta na kojem će se održavati izjašnjavanje (odobreno i 
prijavljeno potpisno mjesto. 

Ministarstvo uprave iz sadržaja preuzetog materijala nije moglo utvrditi da li su navedene 
zakonske odredbe od strane Organizacijskog odbora poštivane. 


	195 - 24 - 1
	195 - 24 - 2

